

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Manoli Solaberrieta Arsuaga

*Zarautz,
Gipuzkoa
(1924)*

Aurkibidea



Biografia



Zarautzen jaio zen, Iñurritzan, bederatzi anai-arrebaren artean bosgarrena bera; baina senide bat oso ume zela hil zitzaien. Villa San Josen bizi ziren, aita bertako zaintzailea baitzen. Oso ondo gogoratzen du Manolik umetako bizimodua: eskola, dantzak, janzkera, gerra, udatiarrak, mutilekin harremana... Ezkondu zenean, senarrarekin hasi zen lanean okindegian eta lan franko egin behar izan du. Maisutasunez marrazten du garai bateko Zarautzen irudia.

Zintak

ZAR-139

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Eider
- **Data:** 2011-07-14
- **Iraupena:** 48 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Eider

ZAR-140

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Eider
- **Data:** 2011-07-14
- **Iraupena:** 55 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Eider

ZAR-141

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Eider
- **Data:** 2011-07-14
- **Iraupena:** 62 min
- **Euskarria:** Bideo digitala

Pasarteak

1. Kondearen jauregia

- **Erref:** ZAR-139/003
- **Iraupena:** 0:04:12. **Hasi:** 00:01:30. **Bukatu:** 00:05:42

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak

Laburpena:

Zarautzen jaio zen, Iñurritzan. Konde baten etxea zaintzen zuen bere familiak. Jauregi hura eta haren inguruak nolakoak ziren deskribatzen du. Bere familiak jauregian zer eginkizun izaten zituen azaltzen du.

2. Kondearen jauregiko loreak eta usoak

- **Erref:** ZAR-139/004
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 00:05:42. **Bukatu:** 00:07:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak

Laburpena:

Aita kondearen jauregiko lorezaina zen, eta bastidoreak zeuzkan loreak landatzeko. Jauregiaren inguruko zelaiak nolakoak ziren azaltzen du. Usategia zuten zelaian, eta usoak herri guztian bueltaka ibili ostean, hara itzultzen ziren.

3. Aristokraziak Zarautzen egiten zuen bizimodua

- **Erref:** ZAR-139/005
- **Iraupena:** 0:02:45. **Hasi:** 00:07:21. **Bukatu:** 00:10:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Kanpoko jendearekin harremana

Laburpena:

Santa Colomako kondeen jauregian egiten zuen lan Manoliren familiak, jauregia zaintzen. Lehen Zarautzen aristokrazia etortzen zen, eta jauregi asko zeuden; jauregi batzuen izenak aipatzen ditu. Aristokraziak festak egiten zituen Zarautzen "Golf"ean. Egunero jokatzeko zuen golfean aristokraziak eta herriko mutil gazteek laguntzen zien hartarako tresnak eramaten diru truk.

4. "Golf"eko festetako giroa

- **Erref:** ZAR-139/006
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 00:10:06. **Bukatu:** 00:11:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

<p>"Golf"en aristokraziak festak egiten zituen. Festa haietako giroa eta janzkera nolakoa izaten zen azaltzen du.</p>

Transkripzioa

- Hura zan... Aristokraziya dana zeon sartuta golfian. Ta gabez iten zituen pesta hoiek eta gero herriko jendia juten zan hara begira hango... Bakizu! Eske gauza ederrak zian hango [trajiak]... Gero argiyak-eta jartzen zituen jardiñian golfian ta dana luzitua-luzitua-luzitua.

-Zer janzkera izaten zuten hola juten zianian... dotore?

-Zoragarriyak.

-Emakumiak ze...?

-Emakumiak danak jantzitzen zian "de largo"; danak luzez jantzitzen zian eta danak eskote haundiyakin eta kola ere haundiya... dana . Eta gizonak "todos de frac y de..." danak guapo-guapo juten zian. Eta gero, han afaiyak iten zituen eta gero dantza iten zuen. Orkestak ematen zituen eta orkestak jartzen zituen eta dantzak-eta iten zituen.

-Orkesta hemengua hartzen zuten edo beraiek ekartzen zuten?

-Bueno, hemen Donostiatik ekartzen zituen. Bai, ekartzen zituen. Beak bazakizkien ze izenak eta hola ta ekartzen zituen. Eta orkesta haiekin geo dantza ta festa. Herriko jendia danak atzetikan, badakizu ze [izaten dan], begira eta hola juten giñan atzetikan.

5. Aristokrazia eta zarauztarrak

- **Erref:** ZAR-139/007
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:11:12. **Bukatu:** 00:13:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Kanpoko jendearekin harremana
- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak

Laburpena:

Zarauzko jendea eta aristokrazia ondo konpontzen ziren. Aristokraziak, baina, soldata baxuak ordaintzen zituen. Ama soroan hasi zen lanean diru pixka bat ateratzeko.

6. Eskolako berogailua

- **Erref:** ZAR-139/010
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:15:14. **Bukatu:** 00:16:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Lehen neguan elur handiak egiten zituen. Eskolan berogailua zeukaten, eta txoriek habia egiten zuten berogailuaren hodian. Berogailuak nola funtzionatzen zuen azaltzen du.

7. Eskolan joste-lan praktikoak

- **Erref:** ZAR-139/011
- **Iraupena:** 0:03:11. **Hasi:** 00:16:59. **Bukatu:** 00:20:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Eskolan zer ikasten zuten azaltzen du. Maistra bakarra zeukaten denentzat, eta hura nola-hala moldatzen zen ume guztiak gobernatzeko. Joste-lanetan aritzen ziren eskolan eta beraientzako arropa egiten zuten orduan. Sareak josten eta orraziak gordetzeko nezeserrak egiten ikasi zuten orduan.

8. Lehengo janzkera

- **Erref:** ZAR-139/012
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:20:10. **Bukatu:** 00:21:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

Orduko janzerari buruz hitz egiten du: lehen emakumeek ez zuten galtzarik janzten, gonak baizik. Berokiak, bufandak, eskularruak... janzten zituzten neguan.

9. Eskola garaiko jolasak

- **Erref:** ZAR-139/014
- **Iraupena:** 0:02:29. **Hasi:** 00:22:29. **Bukatu:** 00:24:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Eskolatik irtetean, zer jolasetan aritzen ziren aipatzen du. Sokasaltoko jolasak gogoan ditu.

10. Dotrina ikasteko tranpak

- **Erref:** ZAR-139/015
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:24:58. **Bukatu:** 00:26:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Dotrina

Laburpena:

Dotrinara joaten ziren eta komunio mota bakoitzerako zenbat ikasi behar zuten gogoan du. Batzuetan, tranpak egiten zituzten dena ikasi behar ez izateko. Etxean garrantzi handia ematen zitzaion dotrinari.

11. 10 urterekin ume-zaintzaile

- **Erref:** ZAR-139/018
- **Iraupena:** 0:03:24. **Hasi:** 00:28:13. **Bukatu:** 00:31:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Neskameak

Laburpena:

10 urterekin bukatu zuen eskola eta umeak zaintzen hasi zen. Soldata amari ematen zion. Horrela ikasi zuen sukaldean ibiltzen. Umea nola zaintzen zuen azaltzen du.

12. Gau-eskolara joateko erabakia

- **Erref:** ZAR-139/019
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:31:37. **Bukatu:** 00:33:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak

Laburpena:

Umeak zaintzen zebilela, gau-eskolara joatea erabaki zuen. Santa Marina kalean zegoen eskola hura eta gogoan ditu bertako irakasleak. Hara joateagatik 3 duro ordaindu behar izaten zuten hilean.

13. Soldata nola banatzen zuen

- **Erref:** ZAR-139/020
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 00:33:06. **Bukatu:** 00:34:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak

Laburpena:

25 pezetako soldata zuen neskame zegoela, eta gau-eskolak 15 pezeta balio zuen.

14. San Pelaiotarako soineko berria

- **Erref:** ZAR-139/021
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:34:31. **Bukatu:** 00:36:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak
- Aisia » Jai-giroa » Auzoko ospakizunak

Laburpena:

Neskame zebilela, urtean soineko bat egiten zioten nagusiek. Manoli poz-pozik egoten zen soineko berriarekin. San Pelaioiko jaietarako egiten zuen soinekoa, egun oso berezia baitzen hura.

15. San Pelaioetako bazkaria

- **Erref:** ZAR-139/022
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:36:41. **Bukatu:** 00:38:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Aisia » Jai-giroa » Auzoko ospakizunak

Laburpena:

San Pelaioetan zer bazkaltzen zuten azaltzen du.

16. Fonografoaren doinuan dantzan

- **Erref:** ZAR-139/023
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:38:08. **Bukatu:** 00:39:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Aisia » Kultura » Dantza
- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Beste aurrerapen batzuk

Laburpena:

San Pelaio festak zirenean, arratsaldean fonografoa jartzen zuten martxan etxea goitik behera garbitu bitartean. Hala ikasi zuten dantzatzeko habanerak, tangoak, valsak...

17. San Pelaioiko jaiak eta ingurua lehen

- **Erref:** ZAR-139/024
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:39:22. **Bukatu:** 00:40:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak
- Aisia » Jai-giroa » Auzoko ospakizunak

Laburpena:

<p>San Pelaioa arratsaldean joaten ziren festak zirenean. Lehen San Pelaio nolakoa zen azaltzen du. San Pelaio Zarauzko bandak jotzen zuen orduan musika.</p>

Transkripzioa

- Ta geo arratsaldian San Pelayoa juten giñan, ta San Pelayoa jute giñan eta han ze abesti. Lehen San Pelayo zan zulo haundi bat, ta pradera, baiña holakua ez zan, hola. Zan bajada bat, eta dana zan uzta. Ta han zeon estanke bat txorro batekin, txikidxa, eta arbola haundi, zuhaitzak haundiyak, zuhaitzak, zuhaitz haundiyak zian. Gero bete in zuen /intzuen/,

San Pelayo, ta geo oain dao al ras, baiña leheno zan zulo haundi bat. Ta leheno gu eskola juten giñanian zulo haundi bat.

- Ta han musika eoten zan?

- Eta han, hoixe musika, Zarauzko banda juten zan, Zarauzko banda ta geo txuntxuna tanboliñakin eta hoiek zian. Hura zan haundiya, dantzak eta. Ta geo pasakallian etortzen giñan San Pelayotikan kaleaiño, segi ta segi ta segi ta segi.

- Zarautzetikan jendia ere juten zan San Pelayoa-ta?

- Bai bai, danak bueltan.

18. Aitaren babesa dantza lotua egiteko

- **Erref:** ZAR-139/025
- **Iraupena:** 0:02:13. **Hasi:** 00:40:26. **Bukatu:** 00:42:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Kongregazioak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Lehen dantza lotua egiten zuten: Zarauzko plazan debekatuta zegoen, baina Kulixkan ez. Mariaren Alabak kongregaziokoak zirenez, dantza lotua egiten zutenak kongregaziotik kanporatzen zituzten; Manoliren aita, ordea, dantzazalea zen eta dantza lotuan lasai ibiltzeko esaten zien alabei. Manoli kongregaziotik bidali zuten, baina dantzan jarraitu zuen.

19. Kongregaziotik kanpo babesa eta beldurra

- **Erref:** ZAR-139/027
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:43:19. **Bukatu:** 00:45:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Mariaren Alabak kongregazioan zeudela, zer egiten zuten azaltzen du. Kongregaziotik bidali zutenean, lasai samar hartu zuen, aita babesa eman baitzion. Orduan elizan beldur handiak sartzen zituzten.

20. Mutilak ezagutzeko bideak

- **Erref:** ZAR-139/029
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 00:46:59. **Bukatu:** 00:47:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea

Laburpena:

Mutilak nola ezagutzen zituzten azaltzen du: dantzan, paseatzean...

21. Mutilen eta nesken arteko errespetua

- **Erref:** ZAR-140/002
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:00:03. **Bukatu:** 00:01:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Mutilek neskei eskatzen zieten dantzatzeko. Mutil batzuek errespetua bazuten, baina besteek ez. Behin Manolik masailekoa eman zion mutil bati, pasatzen ari baitzen. Zarautzen nongo jendea ibiltzen zen azaltzen.

22. Senarra ezagutu zuenekoa

- **Erref:** ZAR-140/005
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 00:03:46. **Bukatu:** 00:06:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea

Laburpena:

Senarra nola ezagutu zuen kontatzen du: egun batzuetan gelditu ziren, eta azkenean bikote izatea erabaki zuten. 3 urtez egon ziren ateratzen ezkondu aurretik.

23. San Antonio Urkiolakoari egindako promesa

- **Erref:** ZAR-140/006
- **Iraupena:** 0:03:47. **Hasi:** 00:06:16. **Bukatu:** 00:10:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra
- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

Laburpena:

Senarra gizon zintzoa zen. Gaztetan gerran ibilia zen, asko sufritu zuen orduan. Garai hartan promesa egin zion San Antoniori, onik ateratzen bazen urtero joango zela Urkiolara. Horregatik, nobio garaian urtero joaten ziren Urkiolara. Haraino iristeko bidea nola egiten zuten eta han zer giro egoten zen azaltzen du.

24. Ezkontzako eguna

- **Erref:** ZAR-140/007
- **Iraupena:** 0:01:16. **Hasi:** 00:10:03. **Bukatu:** 00:11:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak

Laburpena:

Ezkondu aurretik 3 urte eman zituzten nobiotan senarrak eta berak. Ezkontzako eguna gogoan du: don Luis Pagolak ezkondu zituen, Miramar hotelean eman zuten bazkaria, arratsaldean dantza egin zuten, eta handik Madril aldera joan ziren eztei-bidaian.

25. Eztei-bidaiaiko plana

- **Erref:** ZAR-140/008
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 00:11:19. **Bukatu:** 00:12:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak

Laburpena:

Eztei-bidaian Madrilen izan ziren: gurasoek emandako diruarekin moldatu ziren eta han egiten zituzten planak kontatzen ditu.

26. Ehungintzatik okindegira

- **Erref:** ZAR-140/011
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:18:02. **Bukatu:** 00:19:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)

Laburpena:

Etxetik kanpo lan egitea erabaki zuen Manolik, eta ehungintzan hasi zen. Han zer zeregin izaten zituen azaltzen du. 8 hilabetez egon zen han, baina gerora okindegian lan asko sartu zenez, fabrika utzi behar izan zuen.

27. Ezkontzako gauean hartutako sorpresa

- **Erref:** ZAR-140/017
- **Iraupena:** 0:02:02. **Hasi:** 00:31:35. **Bukatu:** 00:33:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak

Laburpena:

Lehen ezkondu arte bikoteek ez zuten guztiz ezagutzen elkar. Behin Zarautzen bikote bati gertatutakoa kontatzen du. Lehen dena isilpean eramaten zen.

28. Homosexualek pasa behar izan zituztenak

- **Erref:** ZAR-140/019
- **Iraupena:** 0:02:34. **Hasi:** 00:34:15. **Bukatu:** 00:36:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBQ+

Laburpena:

<p>Lehen homosexualak jo egiten zituzten Zarautzen. Behin Getariako bidean mutil batzuk jipoitu zituzten. Lehen homosexualitatea moda kontua zela uste zuen jendeak. Homosexualei jarreragatik antzematen zieten joera sexuala.</p>

Transkripzioa

- Homosexualak-eta lehen bazeuden hemen edo...?
- Ez, hemen homosexualak zianian...
- Eman iten zien? Bai, e?
- Nik ez nakin, nik ez det behin´e ikusi, e! Baiño nere senarrak esaten zian behin akordatzen zala, akordatzen zala nola Getai kamiyuan nola esan zuen baziala ta baziala. Hemen´e bazian. Nik aitzen nitun “Halako hola da” ta... Oain´e badabe, ta beti dia. Hori... Baiño... Ta nola behin, hemengo jendia hartu ziyoen ta, hor Getai kamiyoa jun ta kristonak emanda laga zitula ta, hoiek aitu nitun, aitu nitun.
- Ta hoi zergatikan, besteik gabe homosexuala izateagatik, o zeoze probokatu o...?
- Ez, ez. Homosexualak zialako. Porke hemen lehen uste zan hoi zala, zea bat, oain esaten da /esatea/ askotan enfermedadia dala esaten due batzuek; bestiak esaten due “ez”, naturala dala, bestiak. Baiño orduan esaten zebe dala, zala, zea bat, ohitura bezelako zea bat atea zana. Entenditzen dezu? Ez zuen konprenditzen jendiak sentitzen zuela hola! Eta hori ez zitzakoen ondo iruitzen, eta kristonak eman. Hori hemen Zarautzen. Nik ez det zeatu, somatu, baiño nere gizonak bai. Hor Getaian, Getai kamiyuan, juten zian eta ematen zizkioen kristonak holako batzuei. Hoi aitzen nitun.
- Eta homosexualak zianei urrutitikan sumatzen zitzairen o beaiek esan arte iñor ez zan enteratzen o... beste era batea moitzen zian?
- Zea, nola ibiltzen zian ta, beste... beste batea. “Hori hala dek, hori hala dek” eta seituan beak juzguak ateatzen zituen, iñork ez zitxon esaten ezer´e. Juzguak-eta beak atea ta geo beak: “Jungo al gea halakotan?”, “Bai” ta kuadrilla bat juntatu ta eman earrak eta hola. Eta hola zan lehen. Oain denak errespetatzen dia /errespetatzeia/. Ber dan bezela. Porke oain dakie zein nola dan ta [...] gauzak. Baiño lehen ez zan hori.
- Eta hori, jipoia emanda, gero...
- Jipoiak eman, kristonak eman. Odolduta laga han, eta gero, zeara, hospitaletaa ta hoiek danak. Hoiek danak in zituen. In zituela. Nik... nik ez det somatu.
- Ta geo denuntzin bat jartzen zuen edo...?
- Bai, ba, aber... nundikan... baten batena zan hori. Baiño hori nik uste det zala bean artian: “Emango al dixkiyou kristonak horri?”, “Bai. Gaur gabian jungo gaituk ta ingo diau”Hori,. astakerkei hoiek zian hemen.
- Ta gero jipoia jaso zuna juten al zan...?
- Eta geo isildu.
- Isildu iten al zan?
- Isildu, isildu, isildu. Porke zea zan, gauza zea zan, gauza isila ta... Enee. Ze era zian, e! Ze era zian.

29. Emakumeek etxetik kanpo lan egitea desohorea zenekoa

- **Erref:** ZAR-140/022
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 00:39:01. **Bukatu:** 00:40:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)

Laburpena:

Lehen gaizki ikusia zegoen ezkondu ostean emakumeek lan egitea, desohorea zen eta kritikatu egiten zituzten; hala ere, Manolik ez zion lan egiteari utzi.

30. Haurdunaldiak eta jaiotzak

- **Erref:** ZAR-140/024
- **Iraupena:** 0:02:19. **Hasi:** 00:40:48. **Bukatu:** 00:43:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak

Laburpena:

Manolik 3 seme-alaba izan zituen, hirurak etxean. Lehenengo aldian, emaginak lagundu zion haurrak izaten; baina emagin hark titulurik ez zeukanez, ezin izan zuen gerora jardun hartan jarraitu. Haurdun zegoela, medikuarengana joaten zen haurdunaldia zaintzera. Don Ramiro Goñi medikuari buruz hitz egiten du.

31. Siesta lurrean egiteko ohitura

- **Erref:** ZAR-140/027
- **Iraupena:** 0:01:54. **Hasi:** 00:46:09. **Bukatu:** 00:48:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna

Laburpena:

Ibiltzea oso ona dela dio Manolik. Mugimenduak on egiten du. Lurrean egin izan du siesta Manolik beti, horrela bizkarrean arazorik ez izateko.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-03-10

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com